
   

COMUNE DI SATRIANO 
Provincia di CATANZARO 

 

REGISTRO GENERALE ORDINANZE 
 

ORDINANZA SINDACALE N. 13 del 26/03/2025 
 

Oggetto:  ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE CHIUSURA SCUOLE E 
LUDOTECHE PER ALLERTA METEO DI LIVELLO ARANCIONE PER IL 
27/03/2025.  

  

 
 

 
VISTO il bollettino di allerta meteo del Prot. N. 101 del 26/03/2025 emesso dalla Protezione 
Civile, che prevede scenari di rischio di livello di allerta Arancione a partire dalle ore 13:45 di 
oggi alle ore 24:00 di domani 27/03/2025; 

ATTESO che le strade durante eventi meteo avversi devono rimanere per quanto possibile 
libere dal traffico al fine di agevolare gli eventuali necessari soccorsi e aiuti; 

CONSIDERATA quindi l'esigenza di limitare gli spostamenti di persone e veicoli nel 
territorio cittadino in previsione o in coincidenza di eventi metereologici potenzialmente 
calamitosi; 

RITENUTO opportuno ed urgente procedere alla chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, 
degli asili nido, delle ludoteche ricadenti sul territorio comunale; 

VISTA la Legge n.225 del 24 febbraio 1992 che all'art.15 riconosce il Sindaco come Autorità 
Locale di Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 

VISTO il D.lgs. 267/2000, all'art.50 che assegna al Sindaco l'esercizio delle funzioni 
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

VISTA la legge 24/02/1992, n.225, art.2 come modificata dalla Legge n.100/2012, che recita 
“ai fini dell'attività di protezione civile gli interventi si distinguono in Calamità naturali o 
connesse con l'attività dell'uomo che per la loro intensità ed estensione debbono, con 
immediatezza d'intervento, essere fronteggiate con mezzi e poteri straordinari da impiegare 
durante limitati e predefiniti periodi di tempo”; 

VISTO lo Statuto Comunale, 

O R D I N A 

- la chiusura delle scuole di ogni ordine e grado, degli asili nido pubblici e privati, delle 
ludoteche ricadenti nel territorio comunale nella giornata di sabato 27 marzo 2025. 

D I S P O N E 

• la trasmissione della presente Ordinanza alla Prefettura di Catanzaro, alla Stazione dei 
Carabinieri di Satriano, al Dirigente Scolastico dell'Istituto Comprensivo di Soverato I, al 
Responsabile dell'Area Tecnica, al Responsabile dell'Area Amministrativa per quanto di 
competenza, ai titolari dei servizi educativi; 



• la pubblicazione all'Albo Pretorio on line; 

 

A V V E R T E 

Ai sensi dell'art.3, comma 4° della Legge 7 agosto 1990, n.241, recante “nuove norme in 
materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” che il 
presente 

provvedimento è impugnabile con ricorso giurisdizionale avanti al TAR di Catanzaro entro il 
termine di 60 giorni decorrenti dalla notifica o comunque dalla piena conoscenza del presente 
atto 

da parte dei destinatari ovvero con ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 

giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 

 

 
 Il Sindaco 

F.to DOTT. MASSIMILIANO CHIARAVALLOTI 
 
 
 
___________________________ 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; 

il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. 

L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 


